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Notat 

 
 

Udpegning af medlemmer til eksterne bestyrelser 
 
Indledning  
 
På møde den 22. november 2023 indledte direktionen en drøftelse af Kommunalbestyrelsens udpegninger af 
medlemmer til eksterne bestyrelser.  
 
Baggrunden for drøftelsen er et ønske om at skabe klarhed om rammerne og rollen som medlem af en ek-
stern bestyrelse efter udpegning af Kommunalbestyrelsen. Både som led i den løbende betjening af Kommu-
nalbestyrelsen og som led i forberedelsen af kommunalvalget i 2025, hvor der vil være et øget fokus på on-
boarding og introduktion af medlemmer til eksterne bestyrelser.    
 
Formålet med den indledende drøftelse på mødet den 22. november 2023 var at rammesætte den videre-
proces. Det blev besluttet, at oplægget til den videre proces beskrives, og behandles igen på et kommende 
møde i direktionen. På denne baggrund forelægges direktionen nærværende oplæg på møde den 13. de-
cember 2023.  
 
Oplæg til videre proces 
 
Som led i konstitueringen udpeger Kommunalbestyrelsen en lang række af medlemmer til eksterne bestyrel-
ser i f.eks. selvejende institutioner, fonde, selskaber, foreninger mv. Udpegningerne er beskrevet i et ar-
bejdsnotat udarbejdet forud for kommunalvalget i 2021 til brug for partiernes forberedelse af konstituerin-
gen. 
 
Rammerne og rollen som medlem af en ekstern bestyrelse afhænger formelt set af baggrunden for udpeg-
ningsretten til den enkelte bestyrelse, den retlige form den pågældende bestyrelse er organiseret i samt 
opgaverne i den enkelte bestyrelse.  
 
Generelt har der været praksis for at lægge til grund, at Kommunalbestyrelsens udpegning af medlemmer 
til eksterne bestyrelser har været med henblik på at varetage kommunens interesser f.eks. i forbindelse 
med habilitetsspørgsmål.  
 
For at skabe klarhed herom vil der blive taget et initiativ til en belysning af baggrunden for de enkelte ud-
pegninger og kommunalbestyrelsesmedlemmernes rolle i øvrigt i de eksterne bestyrelser. Dette indebærer 
en nærmere gennemgang af vedtægter, arkiver, relevant lovgivning mv. for hver enkelt udpegning.   
 
Belysningen varetages af Ledelsessekretariatet med inddragelse af fagforvaltningerne, der er indgang for og 
har den løbende dialog med de eksterne bestyrelser. Set i lyset af omfanget af opgaven må belysningen for-
ventes at medføre et væsentligt ressourceforbrug og strække sig over en længere tidsmæssig periode.  
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